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ABSTRAKT

Práce si klade za cíl vymezit základní pojmy týkající se problematiky muzikoterapie

a somatického znevýhodnění se zaměřením na dětskou mozkovou obrnu.

Teoretická část je věnována historickému pohledu na muzikoterapii. Popisuje

současnou situaci ve světě a České republice. Vymezuje muzikoterapii a její základní pojmy.

Orientuje se na problematiku somatopedie, u které je kladen důraz na klienty s dětskou

mozkovou obrnou.

Praktická část mapuje využití muzikoterapie v praxi. Zaměřuje se na děti staršího

školního věku s dětskou mozkovou obrnou. Zkoumá vliv hudby na problematické oblasti,

které s sebou dětská mozková obrna nese.

Klíčová slova

Muzikoterapie, somatické znevýhodnění, dětská mozková obrna

SUMMARY

The goal of the bachelor thesis is to state elementary terms dealing with music therapy

and somatic disability, particularly focused on cerebral palsy.

The theoretical part is concerned with historical insight into music therapy.

It describes contemporary situation over the world and specifically in the Czech republic.

It defines music therapy and its fundamental terms. In particular, the work orientates itself

towards special education for somatic disability which focuses on clients suffering

from cerebral palsy.

The practical part surveys usage of music therapy in practice. It is aimed at secondary-

school children with cerebral palsy. This research is connected with the impact of music

on problematic areas that are related to children cerebral palsy.
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Music therapy, somatic disability, celebral palsy
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ÚVOD

„Povídej – zapomenu. Ukaž – budu si pamatovat. Zapoj mě – porozumím.“ Carl Orff
1

Existují lidé, kteří hudbu neslyší. Jiní nemají hudební sluch a někteří lidé si naopak

bez hudby nedokáží představit život. Všichni ji ale různým způsobem vnímáme

a je nezbytnou součástí našeho každodenního života.

Hudba nám přináší radost a pozitivní energii. Tohoto poznatku si všimli již naši

předkové před několika tisíciletími. Na hudbu a její účinky bylo nazíráno různým pohledem.

I přes všechna úskalí si zachovala svoji tvář a otevírá naše srdce. Hudba je totiž jazykem,

kterému rozumíme všichni bez ohledu na rasu a národnost.

Zpěv písní je nám blízký již od narození, a proto dokážeme v průběhu života na hudbu

reagovat. Uvědomujeme si, že na nás působí. Hudba v nás vyvolává pozitivní emoce,

uvolňuje napětí, posiluje naši paměť, trénuje řeč a rozvíjí fantazii.

Těchto poznatků využívají odborníci (medici, speciální pedagogové, logopedové,

psychologové, pedagogičtí pracovníci a další) po celém světě. Hudba má totiž někdy větší

účinek než všechny medikamenty, kterých je v dnešním světě využíváno více než dost. Navíc

má široké spektrum svého využití. Dokáže působit na osoby všech věkových kategorií.

Je využitelná v nemocnicích, ústavech, geriatrických centrech, hospicích, sociálních

zařízeních, školách a jiných vzdělávacích institucích. Má vliv na zdravé i nemocné.

V neposlední řadě disponuje s důležitou vlastností – pokud nepomůže, neuškodí.

Vše, co nyní bylo řečeno, mě přesvědčilo o tom, proč psát bakalářskou práci právě

na téma muzikoterapie. Hudba mě obklopuje celý život a své bytí na tomto světě si bez ní

nedokážu představit. Navíc zjištění, že věc, která hraje v mém životě důležitou roli, dokáže

také pomáhat, mě nenechala klidnou a já musela alespoň v menší míře poznat, čím vším

dokáže lidem pomoci.

Jak jsem již zmínila. Hudba dokáže působit na zdravé i nemocné. Během studia jsem

navštěvovala jako dobrovolník Jedličkův ústav a školy. Za dobu svého působení jsem měla

možnost setkat se s mnoha lidmi a dětmi se somatickým znevýhodněním. Jsou to lidé,

1 Česká Orffova společnost online. cit. 2014-12-6. Dostupné z: http://www.orff.cz/
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od kterých bychom se mohli mnohé naučit. I přes své postižení, neztrácí smysl pro humor

a žijí přítomností. Poznala jsem také, co všechno jejich život obnáší – co je dělá šťastnými

a co jim pro změnu život ztěžuje. Jsou to lidé, kteří si zaslouží obdiv, a proto se ve své práci

zaměřuji na využití muzikoterapie u dětí s dětskou mozkovou obrnou.

Práce si klade za cíl vymezit základní pojmy týkající se problematiky muzikoterapie

a somatického znevýhodnění, zejména dětské mozkové obrny. Hodnotí také účinnost

muzikoterapie na děti s dětskou mozkovou obrnou na základě získaných teoretických

poznatků a následného pozorování v praxi.

Práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část se věnuje využití hudby jako terapie.

Je zde popsán vývoj muzikoterapie v průběhu staletí. Věnuje se hlavním osobnostem, které

v dnešní době dominují při výzkumu a rozvíjení praxe muzikoterapie v České republice.

Dále je definován pojem muzikoterapie, včetně důrazu na její cíl, formy

a modely. Práce se také snaží vymezit vztah muzikoterapie k ostatním disciplínám. Poté je

rozebráno somatické znevýhodnění, u kterého je kladen důraz na centrální obrny (hlavně

dětskou mozkovou obrnu).

Praktická část popisuje muzikoterapii v praxi. Zaměřuje se na děti staršího školního

věku s dětskou mozkovou obrnou. Zkoumá vliv hudby na problematické oblasti, která s sebou

dětská mozková obrna nese.
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1. MUZIKOTERAPIE – HISTORIE A SOUČASNOST

Hudba působila na člověka od nepaměti. V průběhu staletí si lidé uvědomili její

účinky. Dnes se užívá v medicíně, pedagogice a jiných oborech, kde pomáhá svými

vlastnostmi (síla, výška, délka a barva tónů).

1.1 Muzikoterapie z historického pohledu

Hudba působila na člověka od nepaměti. V průběhu staletí si lidé uvědomili její účinky.

Dnes se užívá v medicíně, pedagogice a jiných oborech, kde pomáhá svými vlastnostmi (síla,

výška, délka a barva tónů).

Muzikoterapie (dále jen MT) prošla dlouhou, někdy i krušnou cestu svého vývoje.

Abychom pochopili její dnešní význam a zařazení, je nutné si uvědomit, kde má MT

své kořeny a za jakých podmínek se formovala.

Umění provází člověka po celý jeho život. Má nejrozmanitější podoby a je projevem

lidského myšlení a kreativity.
2
Budeme-li si klást otázku, které z umění je člověku nejblíže,

nebude snadné odpovědět. Avšak uvědomíme-li si, že hudba a rytmus vychází z tepu našeho

srdce, odpověď bude jasná. Hudba je nejblíže člověku. Umí říct vše, co slova nedokáží.

Je všude kolem nás. Působí na naše emoce a uzdravuje. Díky ní dokážeme dát průběh našim

citům, a proto jsme lidmi.

Tuto skutečnost si naši předkové uvědomovali již od nepaměti. V pravěku však hudba

neznamenala pouhý prostředek léčby, tamní obyvatelé ji totiž využívali ke komunikaci

s nadpřirozenými silami a byla tak součástí denních rituálů. Je také nutno říci, že hlavní roli

této doby hrál rytmus, který pomáhal léčit různé neduhy, nemoci a úzkosti. Šaman tloukl holí

o zem či dutý kmen stromu a zpíval. Střídání dynamiky, rytmu a tempa tak působilo

na nemocného.

Léčbu hudbou znala také většina starověkých civilizací. Nejvíce úspěchu sklidila

v Babylonu, Egyptě, Izraeli, Řecku, Římě, ale i v dalších zemích. O využití svědčí doklady

v samotné Bibli – král Saul léčil své deprese hrou na harfu.
3
V jiných pramenech se zase

dovídáme, že v Egyptě převáželi nemocné po Nilu za doprovodu jednoduché uklidňující

2 ZELEIOVÁ, J. Muzikoterapie. Praha : Portal 2007. s. 15
3
ŠIMANOVSKÝ, Z. Hry s hudbou a techniky muzikoterapie ve výchově, sociální práci a klinické praxi. Praha : Portál 2011. s. 18
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hudby (melodie fléten, hvízdání píšťal a brnkání louten)
4
. Vzpomeneme-li na řeckou

mytologii, můžeme jmenovat Apollona, boha hudby, který byl ve své době také považován

za dárce zdraví. Celkově staří Řekové chápali hudbu jako prevenci. Pomáhala jim dospět

k tzv. kalokagathii, tedy rovnováze mezi psychickou a tělesnou stránkou člověka. Terapie

hudbou se tak dostala do povědomí všech. Zabývali se jí největší myslitelé, jako byl


[…]


problematických oblastí (paměť, koordinace horních končetin, udržení pozornosti, řeč) během

běžných vyučovacích hodin a hodin hudební výchovy. Výsledky poté byly porovnány.

Výzkumné šetření ukázalo, že hudba ve většině případů působí na klienty s DMO

pozitivně. Některé děti reagují více, některé méně. Intenzita působení hudby závisí na mnoha

faktorech, nejvíce však na typu přidružené MR.

4.7 Verifikace hypotéz

1. Při zapojení prvků muzikoterapie do hudební výchovy se psychický stav žáků s DMO

lepší.

Pozorování přineslo rozporuplné výsledky. Žáci JÚŠ se vždy na hodinu

hudební výchovy těší. Po hodině je jejich psychický stav vyrovnaný, mají dobrou

náladu a jsou odpočinutí. V tomto případě je hypotéza potvrzena.

Na základě pozorování žáků ze Sněženky byl shledán zcela odlišný výsledek.

Jak již bylo zmíněno, velkou roli u těchto dětí hraje typ MR. Většina z nich má středně

těžkou, až těžkou MR. K tomu je přizpůsoben průběh výuky – děti si spíše v hodinách

hrají. Hudební výchova má však řád. Žáci sedí v půlkruhu okolo učitele a snaží se

plnit úkoly. Ve třídě je většinou osm žáků. Každý potřebuje individuální přístup, avšak

učitel a asistent se nemohou věnovat všem žákům zároveň. Navíc je hudební výchova

zařazena na konec výuky, kdy jsou děti po celém dni unavené. Škola ke všemu nemá

prostředky ani prostory na provozování MT.

Všechny tyto faktory hrají roli a působí na žáky. Žáci jsou tak po hodině

hudební výchovy spíše unavení. Z toho vyplývá, že hypotéza není potvrzena. Je však
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nutno podotknout, že pokud by u každého dítěte byla využita individuální MT,

výsledek by byl jiný.

2. K nápadnému zlepšení jemné motoriky žáků s DMO dochází při využívání metod

aktivní MT, které pracují s horními končetinami.

Z výsledků pozorování vyplývá, že žáci lépe pracují s horními končetinami

v hodinách hudební výchovy, z čehož se dá usoudit, že metody MT užívající

především hru na tělo a doprovodu nástrojů Orffova instrumentáře působí na děti

s DMO pozitivně. Hypotéza je tak potvrzena.

3. S využitím říkadel, básniček (jejich zhudebňováním, rytmizováním a stálým

opakováním) se zlepšuje paměť žáků s DMO.

Z výsledků je zřejmé, že aktivní MT, především práce s říkadly a básničkami,

působí na paměť dětí s DMO. Žáci si v hodinách hudební výchovy rychleji

si zapamatují rytmické, rýmované verše s ukazováním či hrou na tělo. Častým

opakováním se navíc lépe vryjí do paměti a žáci je nezapomínají. Z tohoto faktu

vyplývá, že je hypotéza potvrzena.

4.8 Závěry pro hudebně výchovnou praxi

Při výuce by se mělo přistupovat k dětem individuálně. Každá osoba je totiž jiná – má

odlišný temperament, preference, jiné zdravotní a tělesné dispozice.

U dětí s DMO se musí brát ohled na intenzitu přidruženého postižení (MR,

logopedické vady) a v neposlední řadě na problematické oblasti, které s sebou tělesné

postižení nese. V hodinách hudební výchovy by tak měly být užívány aktivity, které by žáky

zaujaly a rozvíjely jejich motoriku, paměť a psychickou složku osobnosti. Pedagog tak může

využívat lidových říkanek, básní (zejména Františka Hrubína, Jaroslava Seiferta a dalších),

písní lidových i umělých. Může pracovat s rytmickými i melodickými nástroji. Využívat

receptivní MT, hlavně poslech hudby určený především pro relaxaci a odpočinek.

Žák tak může rozvíjet řečové dovednosti (zpřesňování výslovnosti) a paměť. Může

se naučit vnímat své tělo a ovládat jej. Získá také pocit sebejistoty a může se stát

plnohodnotným člověkem.
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ZÁVĚR

I když má MT hluboké kořeny, je poměrně mladým oborem s dynamickým rozvojem.

Má široké praktické uplatnění v mnoha klinických oblastech (fyzioterapie, neurologie,

porodnictví, speciální pedagogika a další). MT je možné aplikovat u klientů všech věkových

kategorií, různé kultury či etniky. Je také možno ji využívat u klientů handicapovaných,

nemocných a ohrožených.

MT využívá práci s tělem (dechové techniky a hru na tělo), zpěv, rytmizaci

a melodizaci textu, hru na hudební nástroje, poslech. Hudba tak působí na člověka, usnadňuje

jeho sebevyjádření a pomáhá emočnímu prožívání.

Ve své práci jsem se zaměřila na využití muzikoterapie u dětí s DMO. Snažila jsem

se zjistit, jaké prostředky muzikoterapie lze při práci s dětmi s tímto typem postižení zvolit

a neposledně pozorovat, jak na ně hudba působí.

Pozorování ukázalo, že děti s DMO těžko zpracovávají nové informace a následně

si je špatně pamatují. Tyto děti se během vyučování rychle unaví a brzy ztrácejí pozornost.

Mají také problém s pohybem a v neposlední řadě špatně artikulují nebo hledají slova

při projevu.

Během výzkumného šetření bylo zjištěno, že hudba ve většině případů působí na děti

s DMO pozitivně. Některé děti reagují více, některé méně. Intenzita působení hudby závisí

na mnoha faktorech, nejvíce však na typu přidružené MR.

Na úplný závěr bych ráda podotkla, že práce je hodnocena popisem. Nedovolila jsem

zaujmout kritické stanovisko vůči práci pedagogických pracovníků a jejich koncipování

vyučování. Z vlastní zkušenosti vím, že práce s handicapovanými je obtížná.
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