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Kritéria hodnocení práce
Stupeň
hodnocení (1 - 4)

Vymezení cíle práce a jeho naplnění 2
Náročnost tématu na teoretické znalosti 1
Náročnost tématu na praktické dovednosti 2
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití 2
Hloubka a správnost provedené analýzy 2
Práce s prameny a literaturou 1
Logická stavba a členění práce 2
Jazyková a terminologická úroveň 2
Formální úprava a náležitosti práce 2
Vlastní přínos studenta 2
Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 3

Dílčí připomínky a návrhy
Struktura kapitoly 3. 2. 1 neodpovídá vývojovému hledisku, jak je avizováno
v nadpisu. Nelogickou strukturu má i kapitola 3. 3. 1. V této kapitole zároveň
postrádám mezi příznaky DMO, které vedou k její diagnostice, zpomalený pohybový
vývoj dítěte.
Číslování stran neodpovídá obsahu.
Bakalářská práce by zasloužila pečlivější jazykovou korekturu.
Gramatické a stylistické chyby:
str. 10 – v první větě chybí čárka
str. 17 – Základním příznakem TP je považováno...
str. 18 – V dnešní je nejrozšířenější...
str. 45 – Děti s DMO bývají brzy unavení...
str. 50 – MT je možné aplikovat u klientů všech věkových kategorií, různé kultury či
etniky.

Nesprávné použití termínů:
str. 10 – při indikaci nemocí
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Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky
Studentka zvolila téma, s nímž má díky dobrovolnické činnosti v Jedličkově ústavu
a školách osobní zkušenosti. Svoji pozornost zaměřila na žáky s DMO.
Ačkoli studentka nestuduje obor speciální pedagogika, podává v teoretické části
práce přehledný soubor kapitol z oborů muzikoterapie a somatopedie. Výzkumná
část práce poskytla studentce možnost nahlédnout do organizace a stylu výuky HV
i jiných předmětů ve zmíněné škole i v další organizaci. Základní metodou bylo
pozorování čtyř kategorií projevů žáků během vyučování a následná komparace.
Výsledky pozorování studentka přehledně zaznamenala do tabulek a grafů,
interpretovala a porovnala s původními hypotézami.
V závěru studentka dospívá k názoru, že plánování, realizaci a možnost působení
muzikoterapeutických aktivit podstatnou měrou ovlivňují přidružená postižení žáků,
zejména hloubka mentální retardace a postižení řeči. Skupina jedinců s DMO má
díky různorodosti přidružených postižení takovou variabilitu, že výzkumem potvrzené
či vyvrácené hypotézy opravdu nelze zobecnit.

Otázky pro diskuzi
Zamyslete se nad požadavkem „jednoduché, ale ne dětinské,“ který zdůrazňují v MT
mládeže a dospělých s MR a kombinovaným postižením lektoři v Orffově institutu
v Salzburgu. Uveďte vhodné i špatné příklady naplnění tohoto požadavku,
konfrontujte se svým pozorováním.

V kapitole 3. 2. se do jisté míry objevují protichůdné názory na vztah somatického
postižení a psychiky jedince. Upřesněte stručně tyto skutečnosti.

Práci doporučuji k obhajobě.
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